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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Quảng Trị, ngày      tháng     năm 2025 

    
KẾ HOẠCH 

Tổ chức chương trình nghệ thuật đặc biệt  

“Quảng Trị - Hội tụ và toả sáng” 

  
 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số 162-

CV/VPTU ngày 14/8/2025 của Văn phòng Tỉnh ủy; Kế hoạch số 480/KH-UBND 

ngày 12/8/2025 của UBND tỉnh tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 

năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng 

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/205) ; UBND tỉnh ban hành Kế 

hoạch tổ chức chương trình nghệ thuật đặc biệt “Quảng Trị - Hội tụ và toả sáng” 

với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi; cổ vũ tinh thần đoàn kết, thống 

nhất; khơi dậy sức sáng tạo của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, 

chiến sỹ lực lượng vũ trang và Nhân dân trong thi đua lao động, sản xuất; hoàn 

thành xuất sắc nhiệm vụ, góp phần xây dựng quê hương Quảng Trị ngày càng 

giàu mạnh, phát triển trong kỷ nguyên vươn mình của dân tộc Việt Nam.  

- Tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân nhận thức sâu sắc ý 

nghĩa, vai trò, giá trị lịch sử to lớn của Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 

- Cổ vũ, động viên các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên và Nhân dân nỗ 

lực vượt qua khó khăn, thách thức, chung sức đồng lòng, quyết tâm thực hiện 

thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng 

bộ tỉnh Quảng Trị lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2025-2030. 

- Giới thiệu về truyền thống lịch sử văn hoá, truyền thống của quê hương, đất 

nước, tinh thần đoàn kết, bản sắc văn hóa của người Quảng Trị tới đông đảo các 

tầng lớp nhân dân; tiềm năng, lợi thế và thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của 

tỉnh.  

2. Yêu cầu 

- Chương trình được tổ chức trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả và 

an toàn, mang bản sắc văn hóa và truyền thống tỉnh Quảng Trị. 

- Quá trình tổ chức cần có sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành, địa 

phương trong tỉnh; huy động tối đa các nguồn lực xã hội hóa để tổ chức chương 

trình. 
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- Nội dung chương trình nghệ thuật đặc biệt tập trung ca ngợi tình yêu quê 

hương, đất nước; ca ngợi Đảng quang vinh, Bác Hồ vĩ đại; ca ngợi truyền thống 

lịch sử, văn hóa, con người Quảng Trị gắn với giới thiệu tiềm năng, lợi thế phát 

triển kinh tế - xã hội của tỉnh Quảng Trị. 

II. NỘI DUNG  

1. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: 20 giờ, ngày 02/9/2025. 

- Chương trình nghệ thuật, thực hiện cầu truyền hình trực tiếp tại 02 địa 

điểm:  

Điểm cầu chính tại Quảng trường Hồ Chí Minh, phường Đồng Hới và điểm 

cầu tại Quảng trường Trung tâm Văn hoá và Điện ảnh tỉnh, phường Nam Đông Hà. 

2. Thành phần đại biểu 

- Thành phần khách mời tại Quảng trường Hồ Chí Minh, phường Đồng Hới 

- điểm cầu chính: 

+ Lãnh đạo Trung ương; Lãnh đạo một số tỉnh bạn; Lãnh đạo tỉnh; nguyên 

lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ; lãnh đạo các sở, ban, ngành cấp tỉnh; đại diện lãnh 

đạo các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh; đại diện lãnh đạo các xã, phường, 

đặc khu và nhân dân.  

+ Đại diện các Nhà tài trợ, đơn vị đồng hành; 

+ Phóng viên của các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương. 

- Thành phần khách mời tại điểm cầu Quảng trường Trung tâm Văn hoá và 

Điện ảnh tỉnh (cơ sở 2, phường Nam Đông Hà): 

+ Lãnh đạo tỉnh; nguyên lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ; lãnh đạo các sở, 

ban, ngành cấp tỉnh; đại diện lãnh đạo các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh; 

đại diện lãnh đạo các xã, phường, đặc khu và nhân dân.  

+ Đại diện các Nhà tài trợ, đơn vị đồng hành; 

+ Phóng viên của các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương. 

2. Chương trình 

+ Từ 19 giờ 30 phút - 20 giờ: Đón tiếp đại biểu.  

+ Từ 20 giờ 10 phút - 20 giờ 15 phút: Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

+ Từ 20 giờ 15 phút - 20 giờ 25 phút: Phát biểu của lãnh đạo tỉnh. 

+ Từ 20 giờ 25 phút - 21 giờ 50 phút: Chương trình nghệ thuật đặc biệt 

“Quảng Trị - Hội tụ và tỏa sáng”. 

+ Từ 21 giờ 50 phút - 22 giờ 05 phút: Bắn pháo hoa (Bài hát kết thúc 

Chương trình nghệ thuật đặc biệt “Quảng Trị - Hội tụ và tỏa sáng”). 

Chương trình được truyền hình trực tiếp trên Báo và phát thanh - truyền 

hình tỉnh và hoà sóng trên Báo và Phát thanh, Truyền hình các tỉnh, thành phố 

trong cả nước và livestream trên nền tảng số). 
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III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức do ngân sách tỉnh bố trí và kinh phí xã hội hóa (nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Chủ trì tham mưu, tổ chức thực hiện chương trình nghệ thuật đặc biệt 

“Quảng Trị - Hội tụ và tỏa sáng”: xây dựng kế hoạch, kịch bản, dự toán, công 

tác lễ tân, trang khí khánh tiết... và các điều kiện cần thiết triển khai chương 

trình. 

- Chủ trì, tham mưu thành phần khách mời dự Chương trình nghệ thuật. 

- Chủ trì tham mưu và đẩy mạnh triển khai công tác truyền thông, tuyên 

truyền về các hoạt động chào mừng thành lập tỉnh Quảng Trị sau sáp nhập và 

Chương trình nghệ thuật đặc biệt “Quảng Trị - Hội tụ và tỏa sáng”.  

2. Văn phòng UBND tỉnh 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch gửi Giấy mời đại biểu dự 

Chương trình nghệ thuật đặc biệt. 

- Chủ trì tổ chức đón tiếp, bố trí ăn, nghỉ đại biểu lãnh đạo Trung ương và 

lãnh đạo các tỉnh, thành phố tham dự Chương trình (nếu có). 

3.  Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 

- Tổ chức rà phá bom mìn tại khu vực tổ chức chương trình nghệ thuật đặc biệt. 

Phối hợp với Công an tỉnh trong việc đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, 

phòng chống cháy nổ trước, trong và sau khi tổ chức chương trình nghệ thuật. 

- Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan 

trong việc huy động lực lượng cán bộ và chiến sĩ tham gia tập luyện, biểu diễn 

Chương trình nghệ thuật đặc biệt (nếu có). 

- Chủ trì tổ chức bắn pháo hoa và hướng dẫn các đơn vị thực hiện thủ tục 

cấp giấy phép vận chuyển pháo, máy bay không người lái (flaycam) theo quy 

định để phục vụ Chương trình nghệ thuật đặc biệt. 

4. Công an tỉnh 

- Chủ trì xây dựng phương án đảm bảo an ninh, an toàn lãnh đạo Đảng, 

Nhà nước, chính phủ, Quốc hội, các ban, bộ, ngành Trung ương và đại biểu 

tham dự Chương trình (nếu có). 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan xây dựng 

và triển khai các phương án đảm bảo an ninh, trật tự, trật tự an toàn giao thông, 

phòng cháy, chữa cháy trước, trong và sau chương trình nghệ thuật đặc biệt. 

5. Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền về chương trình nghệ thuật đặc biệt trên 

Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh với nhiều hình thức, phong phú; xây dựng 

các chuyên mục, phóng sự tuyên truyền về thành tựu kinh tế - xã hội, củng cố 
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quốc phòng, an ninh và công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị. - 

Chủ trì thực hiện các phóng sự và nội dung liên quan đến Chương trình. 

- Chủ trì xây dựng phương án, thực hiện cầu truyền hình trực tiếp 

Chương trình nghệ thuật trên Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh và hoà 

sóng trên Báo và phát thanh truyền hình các tỉnh, thành phố trong cả nước và 

livestream trên nền tảng số. 

6. Sở Giáo dục và Đào tạo 

Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch huy động lực lượng học sinh 

tham gia tập luyện, biểu diễn chương trình nghệ thuật (nếu có). 

7. Tỉnh Đoàn Quảng Trị 

Phối hợp, đẩy mạnh công tác truyền thông chương trình nghệ thuật. Phối 

hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch huy động đoàn viên thanh niên tham 

gia tập luyện. 

8. Sở Tài chính 

Tổng hợp kinh phí, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí tổ chức chương 

trình nghệ thuật đặc biệt “Quảng Trị - Hội tụ và toả sáng” và hướng dẫn quy 

trình thực hiện kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với chương trình nghệ thuật đặc 

biệt. 

9. UBND các xã, phường, đặc khu  

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan trên địa bàn. Đồng 

thời, tuyên truyền để nhân dân được biết, tham dự, theo giõi chương trình nghệ 

thuật đặc biệt “Quảng Trị - Hội tụ và toả sáng”. 

UBND phường Đồng Hới, UBND phường Nam Đông Hà phối hợp với các 

lực lượng chức năng trong việc đảm bảo vệ sinh môi trường, an ninh trật tự, an 

toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trong thời gian diễn ra Chương trình. 

10. Công ty Điện lực Quảng Trị, Viễn thông Quảng Trị, Công ty Cổ 

phần Môi trường và Phát triển đô thị Quảng Bình 

- Công ty Điện lực Quảng Trị Đảm bảo nguồn điện và có phương án điện 

dự phòng phục vụ chương trình nghệ thuật đặc biệt “Quảng Trị - Hội tụ và toả 

sáng”. 

- Viễn thông Quảng Trị cung cấp đường truyền phục vụ chương trình 

truyền hình trực tiếp chương trình nghệ thuật. 

- Công ty Cổ phần môi trường và Phát triển đô thị Quảng Bình: có phương 

án đảm bảo vệ sinh môi trường trước, trong và sau chương trình nghệ thuật đặc 

biệt “Quảng Trị - Hội tụ và toả sáng”. 

11. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ 

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền về sự kiện theo Kế hoạch; chủ trì, phối hợp 

với các sở, ngành duyệt kịch bản Chương trình nghệ thuật đặc biệt “Quảng Trị - 

Hội tụ và tỏa sáng”. 
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- Chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh tại Chương trình. 

- Thẩm định nội dung chương trình nghệ thuật. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình nghệ thuật đặc biệt “Quảng Trị 

- Hội tụ và toả sáng”. Căn cứ chức năng nhiệm vụ được phân công các Sở, ban, 

ngành, địa phương lập dự toán kinh phí gửi về Sở Tài chính trước ngày 

17/8/2025 tổng hợp trình UBND tỉnh xem xét, quyết định. Trong quá trình triển 

khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các Sở, ban, ngành, địa phương kịp 

thời phản ánh về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp, báo cáo UBND 

tỉnh xem xét, giải quyết./. 

Nơi nhận: 

- Bộ VHTTDL (b/c) ;  

- TT/Tỉnh ủy (b/c) 

- Chủ tịch, các PCT UBND; 

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; 

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị cấp tỉnh; 

- UBND các xã, phường, đặc khu; 

- Lưu: VT, KGVX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Hoàng Xuân Tân 
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